
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 04 del 30/01/2024 

 

OGGETTO - AVVISO PUBBLICO PER ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE COMODATO D’USO GRATUITO 

DELLA GESTIONE DEL CAMPETTO DI VIALE DELLO SPLENDORE – APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 

integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 

residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 

politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 

adulta e anziana;  



 - che con precedente Delibera n. 5 del 27/05/2017 adottata da questo Consiglio di Amministrazione, 

è stato approvato il progetto esecutivo per “L’adeguamento alle norme di sicurezza ed il 

miglioramento funzionali degli impianti sportivi in Viale dello Splendore a Giulianova”,  redatto 

dall’Ing. Domenico Di Basilio, per un  importo complessivo di € 210.000,00;    

 - che con Determina n. 82 del 15/07/2021, adottata dal Responsabile dell’Area Assistenziale 

Educativa, è stato aggiudicato definitivamente l’appalto all’Impresa appaltatrice SLIM  S.R.L.; 

 - che in data 8/06/2023 i lavori sono stati ultimati, e l’opera è stata definitiovamente riconsegnata 

alla Stazione Appaltante;    

 - che in tale ambito questa ASP ha orientato l’affidamento degli impianti sportivi “minori” in 

comodato, anche a titolo gratuito, alle associazioni sportive locali, contando anche su forme di 

volontariato degli associati; 

RILEVATO  - che relativamente alla gestione degli impianti sportivi dell’ASP, il servizio in argomento rientra 

nell’ambito dei pubblici servizi in quanto “Sul piano oggettivo, per pubblico servizio deve 

intendersi un’attività economica esercitata pererogare prestazioni volte a soddisfare bisogni 

collettivi ritenuti indispensabili in un determinato contesto sociale, come nel caso della gestione di 

impianti sportivi pubblici”; 

 -  che la struttura in questione riveste natura di bene patrimoniale indisponibile, in quanto 

strumentale all’esercizio di un pubblico servizio, giusta le previsionidell’art. 826, ultimo comma 

del codice civile; 

EVIDENZIATO  - che i “servizi pubblici” sono classificati in Servizi a rilevanza economica e Servizi privi di 

rilevanza economica, la cui distinzione è legata all’impatto che l’attività può avere sull’assetto 

concorrenziale ed ai suoi caratteri di redditività: 

 -  che deve ritenersi di rilevanza economica il servizio che si innesta in un settore per il quale esiste, 

quantomeno in potenza, una redditività, la gestione consente una remunerazione dei fattori 

produttivi e del capitale ed è quindi possibile una competizione sul mercato e ciò ancorché siano 

previste forme di intervento finanziario pubblico dell'attività in questione 

 -  che può invece considerarsi privo di rilevanza quello che, per sua natura o per le modalità con cui 

viene svolta larelativa gestione, non dà luogo ad alcuna competizione, appare quindi irrilevante ai 

fini della concorrenza e la cui gestione deve rispondere al solo principio di buon andamento e non 

anche di necessario equilibrio tra costi e ricavi; 

RITENUTO  - che il servizio di gestione degli impianti oggetto del presente atto, debba ritenersi “privo di 

rilevanza economica” in quanto, con rifermento a costi e modalità di gestione, tariffe per l’utenza, 

quote sociali, attività praticate, oneri manutentivi, attività accessorie, obiettivi della gestione 

sociale, è strutturalmente antieconomico in quanto potenzialmente non remunerativo; 

 - pertanto ci siano i presupposti di legge per procedere con l’affidamento della gestione di che 

trattasi, mediante comodato d’uso gratuito, previo espletamento di procedura ad evidenza pubblica 

con pubblicazione di avviso; 

 - di avviare la procedura finalizzata all’individuazione dei soggetti ai quali affidare in comodato 

d’uso gratuito la gestione del campo di calcetto in oggetto con annessi servizi, prevalentemente 

destinati al gioco del calcetto; 

VISTO - l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento mediante 

comodato d'uso gratuito della gestione del campo di calcetto di Viale Dello Splendore di 

Giulianova con annessi servizi - Allegato A) - predisposto dal sottoscritto Responsabile del 

Procedimento, completo dei suoi allegati: 

 Allegato 1: Istanza per manifestazione d’interesse 

 Allegato 2: Proposta tecnica 

 Allegato 3: Contratto di comodato d’uso gratuito 

RITENUTO - di approvarli, quali allegati facenti parte ed integrante del presente atto; 

 - altresì di disporre la pubblicazione degli stessi per una durata non inferiore a 15 (quindici) giorni, 

all’Albo Pretorio online dell’ASP, nonché sul sito istituzionale del Comune di Giulianova; 

DATO ATTO  - che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della 

normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 



 -  che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento afferenti l’attivazione della 

procedura di concessione mediante comodato d’uso gratuito, l’insussistenza di situazioni di 

conflitti di interessi; 

VISTO  - lo Statuto dell’ASP; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni 

 

DETERMINA 

 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di avviare la procedura finalizzata all’individuazione dei soggetti ai quali affidare in comodato d’uso gratuito 

la gestione del campetto sito a Giulianova in Viale Dello Splendore, di proprietà dell’ASP n. 2 Teramo; 

3. Di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento mediante 

comodato d'uso gratuito della gestione del campetto di cui al precedente punto 1, predisposto dal sottoscritto 

Responsabile del Procedimento, completo dei suoi allegati: 

a) Allegato 1: Istanza per manifestazione d’interesse; 

b) Allegato 2: Proposta tecnica; 
c) Allegato 3: Contratto di comodato d’uso gratuito; 

quali allegati facenti parte ed integrante del presente atto; 

4. Di disporre la pubblicazione per una durata non inferiore a 15 (quindici) giorni, all’Albo Pretorio on-line 

dell’ASP e  sul sito istituzionale del Comune di Giulianova;  

5. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa 

Manuela Gasparrini, responsabile dell’Area Assistenziale Educativa dell’ASP; 

6. Di dare atto che: 

a) sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa 

specifica, e la rispettiva tempistica; 

b) che sono state verificate, nel corso della presente fase del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 

conflitti di interessi; 

c) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. 

Lgs. n.33/2013; 

7. Di pubblicare copia del presente atto sull’Albo pretorio dell’ente per 15 giorni; 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Educativa Assistenziale 

Dott.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 


